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 Abstrakt

Tato práce se zabývala výskytem nepůvodních invazních druhů ryb a to především

karase stříbřitého (Carassius auratus gibelio) a střevličky výhodní (Pseudorasbora

parva) na území Sokolovska na Velké podkrušnohorské výsypce a jejich případný vliv

na původní rybí společenstvo ve sledovaných lokalitách. Cílem práce bylo zhodnotit

současný stav rybích populací v nevypustitelných nádržích Sokolovska, porovnat

stávající způsoby hospodaření a navrhnout opatření k zamezení nebo zpomalení šíření

invazních druhů ryb. Dále byly stanoveny základní chemicko – fyzikální vlastnosti

vody pH, obsahem rozpuštěného kyslíku [mg/l], vodivostí [µS/cm] a alkalitou [mmol/l].

Vysoké hodnoty některých parametrů jsou patrné především u nových vodních ploch

(Lomnice 1-3), kde průměrné hodnoty uvedených veličin dosahují hodnot 8,41 ± 0,1 ;

10,17 ± 1,99 ; 6450 ± 160,93 ; 7,05 ± 1,94. Přičemž Na
+

[mg/l],

K

+
[mg/l], Mg

2+
[mg/l],

Ca
2+

[mg/l], a SO4
2-

[mg/l] mají hodnoty 777,99 ± 40,27 ; 18,02 ± 0,92 ; 479,47 ± 102,11

; 231,94 ± 23,9 ; 3736,94 ± 1145,32. Naproti tomu se hodnoty stejných parametrů u

nádrží starších výrazně liší (7,97 ± 0,76 ; 7,70 ± 1,28 ; 731 ± 377,32 ; 2,06 ± 1,77 ;

34,40 ± 26,29 ; 5,13 ± 2,55 ; 40,33 ± 40,66 ; 55,46 ± 32,26 ; 118,13 ± 64,14). Poté byly

odebírány vzorky planktonu a v laboratoři určeny základní druhy, mezi kterými

dominoval rod Cyclopoida. Průměrná biomasa planktonu byla 2,76 ± 2,12 [mg ww/l].

Pro odlov ryb byly použity tenatní sítě. Na 9 nádržích patřících do správy ZÚS ČRS

bylo odloveno v období od 31.5.2011 do 10.8.2011 celkem 796 ks ryb o hmotnosti 45

kg, kde především dominovala plotice obecná, perlín ostrobřichý a kapr obecný. Ostatní

druhy ryb byly ve společenstvu mnohem méně hojné a jejich početnost dosahovala

několika kusů. K vyhodnocení výsledků odlovu ryb byl použit statistický software

Pasgear 2.0. Přes veškerá očekávání se v úlovku neobjevila střevlička východní a i karas

stříbřitý nebyl hojně zastoupen. Ten byl zaznamenán pouze na 2 lokalitách, a to ve

věkových kategoriích 0+ až 3+. Z výsledků dále vyplývá, že na některých nádržích je

možné rybí populace označit jako stabilní.

Abstract

This thesis was focused on invasive fish species, especially prussian carp (Carassius

auratus gibelio) and topmouth gudeon (Pseudorasbora parva) in the Sokolov area and

their potential impact on native fish species population in the post-mining water

reservoirs. The aim was to compare reservoirs with and without specific maintenance,

to established the basic chemical – physical water parameters such as pH value, O2

[mg/l], conductivity [µS/cm] and alkalinity [mmol/l]. This parameters are of 8,41 ± 0,1 ;

10,17 ± 1,99 ; 6450 ± 160,93 ; 7,05 ± 1,94 in new created reservoirs. Futhermore Na
+

[mg/l],

K

+
[mg/l], Mg

2+
[mg/l], Ca

2+
[mg/l], and SO4

2-
[mg/l] are of 777,99 ± 40,27 ;

18,02 ± 0,92 ; 479,47 ± 102,11 ; 231,94 ± 23,9 ; 3736,94 ± 1145,32. On the other

hand the values in the old reservoirs are of 7,97 ± 0,76 ; 7,70 ± 1,28 ; 731 ± 377,32 ;

2,06 ± 1,77 ; 34,40 ± 26,29 ; 5,13 ± 2,55 ; 40,33 ± 40,66 ; 55,46 ± 32,26 ; 118,13 ±

64,14. Plankton samples has been collected and determinated in a laboratory. The most

common genus found was Cyclopoida. The plankton biomass was of 2,76 ± 2,12 [mg

ww/l]. To get the most representative sample of fish species in the reservoirs standard

multi-mesh gillnets (EN 14757) were used. Some of the reservoirs are more or less

without any life so far. Roach, rudd and carp were the most common species found.

Surprisingly, invasive species appeared in two reservoir only, despite the fact that the

maintened water reservoirs all around are infested with Prussian carp (Carassius

auratus gibelio). Some of the fish population seems to be stable and balanced, natural

reproduction included. To evaluated the fish samples statistics software Pasgear 2.0 was

used.
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1 ÚVOD

Sokolovsko vynikalo svým přírodním surovinovým bohatstvím již ve

středověku, kde byla využívána hojná ložiska vzácných a užitkových rud (šlo

převážně o cínové rudy). První zmínka o těžbě uhlí pochází z “Horní knihy panství

Sokolovského” zachycující období let 1573 – 1789 (JISKRA, 1993). Zápisy však

uvádějí těžbu železné rudy. S těžbou uhlí se začalo na přelomu 18. a 19. století. V

současnosti je nejrozšířenější těžba hnědého uhlí v Sokolovské pánvi. Hnědé uhlí

bylo nejprve těženo hlubinným dobýváním v oblastech nejvyšší kvality sloje, později

se přešlo na těžbu lomovým způsobem. V 80. letech klesá objem těžby. Nyní

hospodaří se zásobami uhlí i dalších nerostů v Sokolovské pánvi jediný subjekt

Sokolovská uhelná a.s. Od konce 50. let bylo na Sokolovsku dokončeno celkem

téměř 3 tisíce ha rekultivací na plochách v oblastech bývalých dolů a především na

plochách vnějších výsypek. V roce 2005 bylo navrhnuto celkem dalších 1 868 ha

rekultivací. U některých zbytkových jam (lomy Boden, Medard – Libík, Michal, Jiří

a Družba) byl zvolen postup zatápění (vodohospodářské rekultivace). Naprostou

změnou prostředí nevyhnutelně došlo i ke změně fauny a flory, přirozeně se

vyskytující v dané oblasti. Má-li revitalizace jako celek proběhnout úspěšně, je třeba

se hned od počátku snažit maximálně eliminovat výskyt invazních druhů rostlin a

živočichů.

V současné době se jedná o poměrně veliký problém nejen v rámci České Republiky,

ale i Evropy a celého světa. Sokolovská hnědouhelná pánev se rozkládá v propadlině

při řece Ohři, ohraničené Krušnými horami, Doupovskými vrchy a Slavkovským

lesem. Těžba v této oblasti probíhala jak v dolech velkého významu, tak i v dolech

menších a malých situovaných většinou při výchozech slojí s roční těžbou obnášející

několik stovek tun uhlí a životností pouze několika let (JISKRA, 1993).

Důvodem výzkumu v lokalitě severních Čech je těžba uhlí a následné narušení

krajiny povrchovou těžbou. Tato krajina nese rysy hospodářské činnosti, které

nejvíce kontrastují s přírodní podstatou krajiny. Kulturní charakteristiky zcela

ovládají strukturu této kategorie krajiny. V průběhu těžby je obvykle označována
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jako krajina devastovaná. Její post-těžební obnovou ji lze opět vrátit do krajinných

typů, které jsou z hlediska polyfunkčního charakteru relevantně vyvážené, na rozdíl

například od městských aglomerací s krajinou srovnatelně devastovanou, avšak bez

zřejmé perspektivy obnovy (JISKRA, 1993).
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Biologické invaze

Vliv invazních druhů na původní druhy i celý ekosystém studoval již

ELTON v roce 1958. Hranice zeměpisného rozšíření mnoha druhů jsou vymezeny

hlavními ekologickými a klimatickými bariérami (NEWSOME & NOBLE, 1986).

V posledních desetiletích však bylo vědomě i náhodně zavlečeno množství druhů

do oblastí, pro které nejsou tyto druhy původní (VITOUSEK et al., 1996). Invaze

nepůvodních druhů způsobují ekologické škody zejména změnami biodiverzity

napadeného území (WILLIAMSON, 1996). Nepůvodní druhy jsou často větší a

agresivnější než původní a kombinací konkurence a přímé predace mohou

původní druhy zcela vyhubit. Pokud jsou invazní druhy blízce příbuzné druhům

původním, může docházet k jejich křížení, čímž se stírají taxonomické rozdíly a

ztrácí se unikátní genotypy z určité populace (NEWSOME & NOBLE, 1986).


[…]


Cyclopoid nauplia 8 36 14 39 2 31 545 3

Brachionus urceolaris 3 36 14 39 2 31 545 1

Hexarthra sp. 0,39 36 14 39 2 31 545 0

Ascomorpha ovalis 0,39 36 14 39 2 31 545 0

Cyclopoida 3 36 14 39 2 31 545 1

nauplia 8 36 14 39 2 31 545 3

Rotifera 3,78 36 14 39 2 31 545 2

celkem 14,78 36 14 39 2 31 545 6 0,50 0,46

Tab. č. 45: Zastoupení planktonu na nádrži Lomnice 3.

lokalita taxon (ind.l
-1

) (ind) komůrka

počet dílků

v komůrce

podíl

komůrky

objem

komůrky

objem

baňky

objem

vzorku počet

objemová

biomasa

objemová

biomasa

Lomnice 3 ml ml L ind/L ml mg WW/l

Chydoridae 3 36 4 11 0,5 50 545 27

Cyclopoid adult 15 36 4 11 0,5 50 545 135

Cyclopoid copepoda 42 36 4 11 0,5 50 545 378

Cyclopoid nauplia 21 36 4 11 0,5 50 545 189

ostatní Cladocera 3 36 4 11 0,5 50 545 27

Cyclopoida 57 36 4 11 0,5 50 545 513

nauplia 21 36 4 11 0,5 50 545 189

celkem 81 36 4 11 0,5 50 545 729 1,50 1,38

Tab. č. 46: Zastoupení planktonu na nádrži Medard 2.

lokalita taxon (ind.l
-1

) (ind) komůrka

počet dílků

v komůrce

podíl

komůrky

objem

komůrky

objem

baňky

objem

vzorku počet

objemová

biomasa

objemová

biomasa

Medard 2 ml ml L ind/L ml mg WW/l

Chydoridae 1 36 6 17 0,5 50 545 6

Cyclopoid copepoda 9 36 6 17 0,5 50 545 54

Cyclopoid nauplia 240 36 6 17 0,5 50 545 1440

ostatní Cladocera 1 36 6 17 0,5 50 545 6

Cyclopoida 9 36 6 17 0,5 50 545 54

nauplia 240 36 6 17 0,5 50 545 1440

celkem 250 36 6 17 0,5 50 545 1500 2,00 1,83

Tab. č. 47: Zastoupení planktonu na nádrži Ranžírák.

lokalita taxon (ind.l
-1

) (ind) komůrka

počet dílků

v komůrce

podíl

komůrky

objem

komůrky

objem

baňky

objem

vzorku počet

objemová

biomasa

objemová

biomasa

Ranžírák ml ml L ind/L ml mg WW/l

Ceriodaphnia 6 36 4 11 0,5 50 545 54

Bosmina longirostris 30 36 4 11 0,5 50 545 270

Diaphanosoma 3 36 5 14 0,5 50 545 0

Cyclopoid adult 2 36 4 11 0,5 50 545 18

Calanoid copepoda 2 36 4 11 0,5 50 545 18

Cyclopoid copepoda 92 36 4 11 0,5 50 545 828

Cyclopoid nauplia 119 36 4 11 0,5 50 545 1071

Asplanchna 4 36 4 11 0,5 50 545 36

ostatní Cladocera 39 36 4 11 0,5 50 545 351

Cyclopoida 94 36 4 11 0,5 50 545 846

Calanoida 2 36 4 11 0,5 50 545 18

nauplia 119 36 4 11 0,5 50 545 1071

Rotifera 36 36 4 11 0,5 50 545 324

celkem 258 36 4 11 0,5 50 545 2322 4,00 3,76

Tab. č. 48: Zastoupení planktonu na nádrži Na Stýblech.

lokalita taxon (ind.l
-1

) (ind) komůrka

počet dílků

v komůrce

podíl

komůrky

objem

komůrky

objem

baňky

objem

vzorku počet

objemová

biomasa

objemová

biomasa

Na Stýblech ml ml L ind/L ml mg WW/l

Bosmina longirostris 1 36 5 14 1 50 545 4

Chydoridae 1 36 5 14 1 50 545 4

Cyclopoid copepoda 18 36 5 14 1 50 545 65

Cyclopoid nauplia 68 36 5 14 1 50 545 245

nauplia 68 36 5 14 1 50 545 245

Rotifera 45 36 5 14 1 50 545 162

celkem 88 36 5 14 1 50 545 317 1,00 0,92

Tab. č. 49: Zastoupení planktonu na nádrži Říční.

lokalita taxon (ind.l
-1

) (ind) komůrka

počet dílků

v komůrce

podíl

komůrky

objem

komůrky

objem

baňky

objem

vzorku počet

objemová

biomasa

objemová

biomasa

Říční ml ml L ind/L ml mg WW/l

Daphnia cucullata 1 36 5 14 1 55 545 4

Calanoid copepoda 2 36 5 14 1 55 545 8

Cyclopoid adult 1 36 5 14 1 55 545 4

Cyclopoid copepoda 55 36 5 14 1 55 545 218

Cyclopoid nauplia 121 36 5 14 1 55 545 479

Asplanchna 42 36 5 14 1 55 545 166

Daphnia 1 36 5 14 1 55 545 4

Cyclopoida 56 36 5 14 1 55 545 222

Calanoida 2 36 5 14 1 55 545 8

nauplia 121 36 5 14 1 55 545 479

Rotifera 96 36 5 14 1 55 545 380

celkem 222 36 5 14 1 55 545 879 3,50 3,21

Příloha č. 1: Odběrový protokol.

Příloha č. 2: Nádrž Na Stýblech

Příloha č. 3: Nádrž Ranřírák

Příloha č. 4: Nádrž Lomnice 1

Příloha č. 5: Nádrž Lomnice 2

Příloha č. 6: Nádrž Lomnice 3

Příloha č. 7: Nádrž Kukla

Příloha č. 8: Nádrž Říční