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Hodnocení diplomové práce - vedoucí
Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Diverzita ichtyofauny vybraných vodních nádrží na Sokolovsku se zaměřením na

výskyt invazních druhů
Student: Tomáš Marek
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Doc.RNDr. Libor Pechar, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X
Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor vypracoval DP na téma a v oblasti, pro která chybí základní údaje. Jak sledované nádrže,

tak jejich rybí obsádka byly dosud opomíjeny. Zjištěné informace představují zcela původní a
nové údaje. Autor musel vynaložit značné úsilí jak při práci v terénu, tak při zpracování dat a
dobře se osvědčit v rámci pracovního týmu. Výsledky které práce přináší jsou v některých
aspektech překvapivé - nepotvrdil se předpokládaný výskyt střevličky východní. Velmi zajímavé
se ukázaly některé populační charakteristiky druhů, které se do těchto většinou neslovitelných
nádrží dostaly. Práce má velmi dobrou úroveň, drobné nedostatky se nevymykají běžnému stavu,
který je výsledkem kvapné práce při finalizaci DP. Autor během získávání dat i při zpracování
projevil hluboký zájem o tématiku a velmi dobrou úroveň samostatnosti

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 9.5.2012 Podpis vedoucího práce
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